Nel secolo XVI sembra che non ci sia pm traccia di tutto c10. 
Il cardinale Serbelloni nel 1572 trova la sagrestia sguarnita di tutto 
e invita canonici e cappellani a provvedere: ordine certamente ese
guito, perché nel 1625 si dice che la sagrestia è « satis instructa ». 
Nel XVIII secolo si compilano diversi inventari della sagrestia e anche 
dei libri posseduti dal capitolo di S. Angelo: 142 molti libri portano 
le armi dei Chigi, altri sono stati donati dal canonico Monticelli, vis
suto a metà '700, sono quindi libri giunti alla chiesa in età moderna; 
sono poi ricordati quattro grandi libri antichi con coperta di pelle 
bianca, informazione troppo scarna per poter riconoscere in essi i 
libri visti ed elencati dal notaio Antonio Scambi. 

(Scambi, XX, cc. 7r-9r) 1400 febbraio 6 

Indictione VIIJ", mense februarii , die v]". In presentia mei notarii etc. 
Hoc est inventarium et memoriale rerum et ornamentorum sacrestie ecclesie 
S. Angeli in Foro piscium de Urbe factum et ordinatum per venerabiles 

busti di argento [Scambi, VI, cc. 31v-32r, 32v] : atto di cui in Roma non vi 
è l'eguale in autenticità, a cagione delle devastazioni e degl'incendi, cui andarono 
soggetti gli altri archivii ». 

142 E.A.V. , S. Angelo in Pescheria, II, 14, pp. 835 e ss., 961-963. 
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viros canonicos et capitulum diete ecclesie, videlicet dominum Nicolaum 
Petri Iohannis priorem, dominum Thomam de Perleonibus, dominum presbi
terum Amatorem, dominum Gregorium de Vallatis et dominum Franciscum 
Cole canonicos diete ecclesie simul congregatos ad sonum campanelle in 
sacrestia diete ecclesie; in primis dixerunt et dicunt infrascripta omnia esse 
in dieta sacrestia et penes dictos canonicos, videlicet unum vax argenti albi 
in quo est capud sancti Cyri et unum aliud vax argenti albi in quo est 
capud sancti Iohannis, ita quod amba sunt capita sanctorum Cyri et 
Iohannis. Item unam cassectam pulcram de ebore cum multis ereliquis 
sanctorum intus clausis. Item unam coppam cum figuris de ebore cum 
creliquis sanctorum intus. Item unam tabulam in duobus peciis de octone 
laboratam et smaltatam, in qua creditur quod sunt ereliquie sanctorum. 
Item unam crucem massiciam argenti deaurati cum figura crucifissi 
sculta ab uno latere et figura angeli sculta ab alio latere et cum smaltis 
argenti a qualibet parte diete crucis. Item unam columpnellam argenti 
albi preter in capite diete columpnelle, que est deaurata, in qua columpnella 
ponitur dieta crux. Item unam crucem heris deauratam cum candulo et 
pomo heris deaurati cum certis lapitibus de vitro in quadam tabula de 
diaspro, in qua tabula est figura crucifissi, sancte Marie Virginis et sancti 
Iohannis et duorum angelorum scultarum a cum quodam pomo cristalli. 
Item unum tabernaculum argenti deaurati pro portando corpus Christi. 
Item unum turibulis b argenti albi. Item decem calices cum .X. patenis 
argenti deaurati cum smaltis ad armaturam societatis Ba(listrorum) et Pa(ve
satorum) Urbis. Item quinque alios calices argenti cum // patenis argenti, 
preter unum qui non est deauratus, inter quos est unus calix capelle 
Nudi Gibelli, unus alius capelle Sancte Catherine et alius capelle Sancti 
Antonii sitarum in dieta ecclesia. Item unum alium calicem argenti deaurati 
cum patena cum smaltis ad arma Ro(mani) Populi, qui nunc est penes 
Becchaluva de regione Pontis. Item unam planetam panni auri cum toto 
fornimento sacerdotis, unam tunicelam et unam dyarmaticam cuiusdam 
panni auri donata e diete ecclesie per cardinalem diete ecclesie Sancti 
Angeli vicarium cardinalis Sancti Angeli d_ Item unam aliam planetam panni 
auri rubei coloris cum fresis auri. Item unam aliam planetam catessamati 
rubei cum fresis auri laboratis. Item unam aliam planetam panni de sirico 
laborati coloris viridis cum figuris auri et cum fresis panni auri. Item unam 
aliam planetam eiusdem panni et coloris, que est capelle dicti Nudi Gibelli. 
Item unam aliam planetam çannati rubei cum fresis aureis. Item unam aliam 
planetam catessamati gialli cum freso auri antiquo. Item unam aliam pla
netam catessamati rubey cum fresis laboratis de auro cum toto fornimento 
sacerdotis. Item unam aliam planetam panni auri rubei coloris curo fresis 
çannati viridis. Item unam aliam planetam de çannato giallo antiquam cum 
freso auri. Item unam aliam planetam çannati rubei curo freso de sirico 
violaceo antiquam. Item unam aliam planetam çannati cilestrini curo freso 
auri antiquam. Item unam aliam planetam velluti gialli cum fresis laboratis 
ad aurum, que est capelle olim domini Macthei de Bacchariis cum toto 
fornimento sacerdotis // et cum tobaleis pro altari. Item unam aliam 
planetam çannati viridis virgati cum fresis ad aurum laboratis, que est 
capelle Sancti Anthonii site in dieta ecclesia. Item unam aliam planetam 
panni auri indici coloris cum fresis auri. Item unam aliam planetam çan
nati cilestrini cum fresis auri. Item unam aliam planetam panni di sirico 
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nigro cum fresis auri. Item unum pluviale catassammati rubei cum fresis 
auri. Item unum aliud pluviale eiusdem panni et coloris non completum et 
non sutum. Item unam planetam de purpora seu sirico albo fractam. Item 
unam tunicellam de çannato rubeo cum fresis de auro in capite. Item unam 
dyarmaticam çannati e albi foderatam çannati rubei cum freso auri. Item 
unam aliam tunicellam eiusdem çannati albi foderatam cum fresis. Item 
unum petium panni gialli mistum de seta. Item unum branium panni auri 
rubei coloris et in medio certa pars f catassammati nigri cum sex figuris 
auri laborati sanctorum in <lieto campo nigro, foderatum panno g de bom
bace virgato et panni tinti pro altari cum quodam freso figurato figure h 

beate Virginis Marie et angelorum laboratarum ad aurum. Item unam 
planetam panni lini cum freso. Item unum dossale panni auri quasi viridis. 
Item unum vexillum çannati rubei cwn figura Angeli et piscibus. Item 
dossale cathassammati rubei anticum i cum figuris angelorum. Item branium 
panni auri anticum i pro mortuis. Item unum aliud branium panni auri 
quasi viridis pro mortuis. Item duo alia brania panni de sirico ad arma
turam pape Bonifatii VIIJ, unum magnum et aliud parvum pro mortuis. 
Item unum aliud branium panni de sirico cum piscibus de auro anticum i_ 

Item unam planetam panni auri coloris rubei cum fresis et cum toto for
nimento sacerdotis et cum tribus thobaleis pro altari, que sunt capelle 
Sancte Catherine site in dieta ecclesia. // Item .XIIIJ. camisos sacerdotales, 
quorum unus est cum fresis panni auri a pede et in capite, ante pectus et 
in manicis, omnes alii sunt quasi pro maiori parte cum fresis in manicis 
de çannato diversorum colorum. Item unam thobaleam cum crucibus ad 
armaturas cardinalis Sancti Angeli predicti cum quinque listis magnis de 
sirico laboratam pro altari. Item unam aliam thobaliam panni albi de sirico 
cum listis de sirico et auro cum cruce et armaturis dicti domini cardinalis 
Sancti Angeli. Item et unum fresum panni auri pro altare cum I figura 
Virginis Marie Annuntiate et angeli annuntiantis et cum armaturis ab 
utraque parte supradicti domini cardinalis Sancti Angeli sutum cum una 
thobalia siricata de .IIIJ.or listis et una in medio figurata. Item .XIJ. 
thobalias siricatas inter novas et veteres. Item .XIJ. thobalias panni lini 
laboratas cum listis de bombace nigra, que sunt pro mensa, inter novas et 
veteres pro usu altaris. Item novem stolas et novem manilia panni de 
sirico diversorum colorum et .VIIIJ. amictos pro usu sacerdotis, aliquos 
cum listis de sirico. Item et novem centas. Item unum missale novum 
cum armatura intus <lieti domini cardinalis S. Angeli per ipsum dominum 
cardinalem diete ecclesie donatum. Item unum aliud missale bonum. Item 
unum aliud missalectum semibonum. Item unum aliud missalectum con
tin(ens) notatum pro continuo usu. Item duo antifonaria, videlicet unum 
nocturnum et aliud diurnum. Item unum salterium bonum et unum aliud 
antiquum. Item unum breviarium de carta bommacina. Item unam Bibiam 
in duobus voluminibus in magna forma et in libris antiquis. Item tres 
libros de legendis sanctorum antiquos. Item tria alia volumina librorum de 
omeliis sanctorum. Item .X. volumina librorum antiquorum inter magna 
et parva inutilia. Item duos libros Evangelistarum m antiquos et unum 
Epistolare. Item / / unam crucem de here deauratam. Item unum bacile 
de octone parvum pro oblationibus. Item septem candelabra de octone 
inter magna et parva. Item unum aliud Epistolare. Item unum Ordinarium 
cum coperta nigra. Item tres thobalias magnas siricatas bonas. Item unum 
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bacile magnum de octone pro usu lampadarum in dieta ecclesia. Item 
quinque fornimenta astarum pro duppleriis quando ostenditur corpus Christi. 
Item unum lecterile fractum. Item duas calderotias de octone pro aqua 
benedicta. Item duas cercactus ferri pro mortuis. Item duas astas, unam 
videlicet pro vessillo et alia pro cruce mortuorum. Item unam arcupam n 

panni de sirico albam cum rosis de sirico nigris de auro pro cruce. Item 
unum circulum de ferro cum catena ferri pro lampadibus. Item duo bacilia 
sine pedibus de lingno. Item unum coccharum de coramine pro vessillo. 
Unum altare viatieum. Item tria capitalia diversorum colorum pro usu 
altaris et missarum. Item duas campanellas de metallo. Item unam figuram 
Christi partim de ligno cum veste de sirico. Item in dieta sacrestia sunt 0 

certa quantitas privilegiorum et instrumentorum antiquorum, de quibus 
nescitur de numero. Que omnes res sunt in dieta sacrestia diete ecclesie 
et resignate per dictum presbiterum Amatorem cum clavibus <lieto domino 
Nicolao Petri Iohannis priori diete ecclesie presenti et recipienti etc. 

Actum Rome in dieta sacrestia, presentibus hiis testibus, videlicet no
bilibus viris Antonio Gratiani, Colutia de Magistris Luce, Martino de 
Bondiis speciario et Romanello Ponçiani, omnibus de regione Sancti Angeli 
ad hec voca tis etc. 

a COSÌ b 

ce/lato con linea 
per antiquum 
n COSÌ ° COSÌ 

così e così per donatam jtl così e segue rubei can-
e così s così qui, mentre do po panno h così i così 
1 segue listis de sirico cancellato mp Evangelistarum 

per est 

2 

(Scambi, XXII, cc. 61v-63v) 1403 ottobre 18 

In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo IIIJ0 tertio, pon
tificatus domini Bonifatii pape VIIIJ, indictione XIJ, mense octubris, die 
XVIIJ0

• In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specia
liter vocatorum et rogatorum, hoc est inventarium et memoriale omnium 
et singularum rerum et ornamentorum ac paramentorum venerabilis ecclesie 
S. Angeli in Foro piscium de Urbe repertorum in sacrestia diete ecclesie 
et assignatorum per dominum Franciscum Cole, canonicum diete ecclesie 
et dudum camerarium diete ecclesie et canonicorum ipsius, venerabilibus 
viris domino Nicolao Petri Iohannis priori, domino Gregorio de Vallatis, 
domino presbytero Amatori Amatorini et domino Nicolao Iacobelli de Enri
cis, canonicis et capitulo diete ecclesie simul congregatis ante altare maius 
et sacrestiam diete ecclesie ad sonum campanelle, ut moris eorum est, 
ipsis omnibus canonieis et capitulo presentibus, volentibus et sponte affir
mantibus infrascripta omnia et singula nunc esse in dieta ecclesia de pre
senti pro usu et honore diete ecclesie et per eos et infrascriptos testes et 
me notarium visa, prout sequitur in forma: in primis duo vasa argenti albi 
rotunda, in uno quorum sunt capita sanctorum Cyri et Iohannis et in alio 
est capud sancte Sinforose. Item una pulcra cassa de ebole laborata cum 
ereliquiis sanctorum. Item una coppa laborata de ebole cum ereliquiis sancto
rum. Item una pulcra crux argenti deaurati massiccia cum figura crucifissi 
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sculta ab uno latere in medio et cum figura angeli cum dragone sculta ab 
alio latere et cum smaltis ad figuras sanctorum in quolibet quarto diete 
crucis ab utraque parte ipsius crucis et cum columpna argenti pro parte 
deaurata ad pedem diete crucis. Item viginti calices argenti deaurati cum 
patenis argenti deauratis a, inter quas b sunt XVIIIJ calices smaltatis e et 
cum smaltis et est unus calix argenti albi. Item unum tabernaculum argenti 
deaurati pro portando corpus Christi. Unum turibile argenti pulcrum. Item una 
crux heris deaurata cum / / uno lapide in medio ad tavolella de diaspro, in 
quo lapide sunt sculte figura crucifissi cum cruce et figura Virginis Marie ab 
uno latere et figura sancti Iohannis Evangeliste ab alio cum candulo seu 
pede heris et cum uno melo cristalli dari. Item una planeta, una tunicella 
et una diarmatica panni auri in seta açuri laborati cum uno camisso cum 
listis panni auri et cum uno amicto cum freso panni auri et cum stola et 
manile panni auri et cum centura sete, que sunt ad usum sacerdotis et 
sunt ille res, quas diete ecclesie donavit dominus Cardinalis diete ecclesie, 
tempore domini Gregorii pape XJ. Item unum dossale panni auri, in 
medio cuius est una longa lista panni sete nigre cum sex figuris sanctorum 
seu prophetarum de auro, foderatum panni virgati. I tem una thobalia panni 
lini siricata cum uno freso panni auri ad figuras angelorum. Item unum 
dossale panni auri cum seta viridi mistum cositum panni lini pro altare. 
Item una c1 thobaliam silicatam e suta cum uno freso de seta ennicha f cum 
figuris angelorum de auro, cum armaturis domini cardinalis Sancti Angeli 
pro usu altaris. Item unum dossale pro altare panni sete ad armatura s 
domini olim pape Bonifatii, regum Francie et Anglie sutum cum panno lini. 
Item unum branium panni sete cum dictis armaturis usuatum pro mortuis. 
Item unum dossale antiqum h pro altare de seta rubea cum crucibus et 
certis figuris sanctorum de auro. Item unum dossale pro altare panni lane 
diversorum colorum sutum cum una thobalia siricata. Item duo panni de 
seta laborati diversorum colorum antiqui pro usu mortuorum. Item unum 
vessillum magnum çannati rubei cum figura angeli in medio de seta gialla. 
Item unus alius pannus auri antiqus h pro usu mortuorum. Item unum 
branium panni auri cum seta viridi pro usu mortuorum. Item unum bra
nium panni sete de ennicho cum figuris piscium et aliorum animalium 
antiqum 11 pro usu mortuorum. Item una diarmaticha et una tunicella 
çannati rubei cum fresis antiquis. I tem una alia tunicella de seta alba anti
qua. Item una dialmaticha çannati rubei foreta i panni de seta alba. Item 
una planeta catasammati roselli cum freso auri antiquo cum toto fornimento 
sacerdotis pro // missa in diebus dominicis quatragesimalibus. Item una 
planeta catassamati nigri cum toto fornimento sacerdotis p ro missa in diebus 
quatragesima1ibus. Item una pianeta panni sete celestis missa j ad aurum 
cum freso çannati viridis cum toto fornimento sacerdotis pro missa. Item 
una planeta çannati rubei cum freso panni aurei cum toto fornimento sa
cerdotis pro missa. Item una p1aneta panni sete viridis ad aurum miste 
cum freso panni endici ad aurum cum toto fornimento sacevdotis pro missa. 
Item una planeta catassammati gialli cum freso auri parvo cum toto forni
mento sacerdotis pro missa. Item unà planeta catassammati rubei cum freso 
sete v iolate. Item una nobilis planeta catassammati rubei cum freso auri et 
sete violate. Item una nobilis planeta catassammati rubei cum freso auri et sete 
laborato. I tem una planeta catessammati gialli cum freso auri antiqua. Item una 
alia planeta panni sete açurii cum freso panni auri de seta alba. Item unum 
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pluviale catassammati rubei cum fresis auri laboratis. Item unum aliud 
pluviale cathassammati rubei non completum. Item una planeta panni auri 
et sete rubee cum fresis çannati rubei foderata panni lini nigri. Item una 
planeta panni sete rubey brocchati ad aurum cum fresis çannati viridis 
svennati ad aurum. Item una planeta velluti gialli cum freso laborato ad 
figuras sanctorum de auro cum toto fornimento sacerdotis et altaris pro 
missa, que sunt capelle Sanctorum Cosme et Damiani olim domini Macthei 
de Bacchariis. Item una planeta velluti violati cum freso çannati viridis 
svennati curo toto fornimento sacerdotis et altaris pro missa, que nunc 
donavit diete ecclesie domina Paradisa uxor quondam Tucii Carançonis. 
Item unus camissus panni lini soctilis ornatus panni auri et sete rubee. Item 
una planeta de seta quasi viride mista ad aurum cum freso panni auri et 
sete an//tiquo cum toto fornimento sacerdotis et altaris pro missa, que 
sunt cappelle Nucii Gibelli. Item una planeta çannati viridis virgati cum 
freso auri ad figuras sanctorum curo toto fornimento sacerdotis et altaris 
pro missa, qqe sunt capelle Antonii Gratiani. Item una planeta panni sete 
rubee ad aurum curo freso çannati violati sbennati cum toto fornimento 
sacerdotis et altaris, que sunt capelle olim Cecchi de Vallatis. Item una 
planeta çannati rubei cum freso violato foderata panni lini. Item una planeta 
panni lini alba cum freso auri cum toto fornimento sacerdotis pro missa. 
Item octo thobalee grosse a thabula pro usu altaris. Item tredecim thobalie 
siricate pro usu altaris. Item media alia thobalia siricata. Item IIIJor panni 
listati pro usu altaris. Item quinque thobalie de bombace pro usu altaris. 
Item tres thobalie de seta malferane ad usum altaris. Item una alia thobalia 
de seta cum listis de seta rubea et nigra missa i ad aurum. que thobalia 
portatur in cruce ad mortuos. Item k duo panni parvi de seta seu bommace. 
Item una planeta panni sete rubee ad aurum cum toto fornimento sacerdo
tis pro missa. Item unum messale pulcrum magnum cum tabulis. Item 
unum aliud missale pulcrum magnum cum tabulellis foderatum panni lini, 
quod diete ecclesie donavit olim dominus cardinalis S. Angeli. Item unum 
missale parvum cum tabulis foderatum de rubeo. Item unum Passionale 
parvum cum tabulellis. Item unus liber lectionum parvus. Item missale 
parvum usuatum manuale. Item unum salterium cum thabulis. Item duo 
antifonaria pulcra, unum diurnum et aliud nocturnum. Item unum ordi
narium curo lectionibus et orationibus tabulatum. Item due campanelle 
parve de metallo pro usu corporis Christi. Item duo caldarotia de metallo 
pro aqua benedicta. Item VIIJo cannelabra de metallo seu actone videlicet 
.V. magna et tria parva. Item IIIJor rilgeria de seta diversorum colorum 
et duo alia panni. Item una immago de actone smaltata. / / Item duo 
circacti ferri pro mortuis. Item fornimenta astarum cum ferris pro duple
riis corporis Christi. Item certa quantitas librorum antiquorum. Item una 
crux de actone cum crucifixo pro usu cotidiano. Item unum lecterile cora
minis. Item una asta mangna pro vessillo diete ecclesie. Item unum coccha
rum de coramine pro dicto vessillo. Item unum bacile actonis pro lampa
dibus. Item unus mangnus circulus de actone pro lampadibus. Item unus 
circulus de ferro cum catenis de ferro pro lampadibus. Item una cassecta 
parva argenti pro crismate et oleo sancto, quam diete ecclesie donavit 
supradictus dominus Franciscus canonicus predictus. Item una stola mangna 
çannati albi et gialli. Item una alia stola çannati rubei de panno foderata. 
Item unus liber parvus cum [ ... 1 ]e officiis de baptismo et untionis extre-
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me ac mortuorum.m Item una crus mangna de ferro pro lampatibus. Item 
una cocta panni lini fracta. Item tria mangna suppedania in dieta sacristia 
existentia. Item tres thobalie pro usu altaris cotidiano cum quodam freso 
antiquo, quarum thoballiarum una est a thabula et alie due sunt sirichate. 
Item duo altaria viatica.n 

Quas omnes supradictas res ut supra descriptas particulariter supradicti 
canonici et cappellani pro sese et nomine ecclesie sponte confessi fuerunt 
fuisse et esse in dieta sacrestia et sub potestate omnium canonicorum, 
quorum 0 , vero causa ipsum P dominum Franciscum et bona sua voluerunt et 
promiserunt non molestare, immo eum ab omni obligatione, qua ipse domi
nus Franciscus occasione dietarum rerum et camerariatus tenebatur, libera
verunt eum, asserentes ipsa omnia gesta, facta et resignata per ipsum do
minum Franciscum de preterito tempore usque in presentem diem bene, 
rite et eque fuisse facta per ipsum dominum Franciscum. Et predicta omnia 
observare promiserunt <lieti canonici et capitulum sub eorum vinculo pre
stiti iuramenti et obligatione bonorum diete ecclesie etc. 

Actum Rome ante dictum altare maius diete ecclesie, presentibus hiis 
testibus, videlicet presbitero Angelo de Viterbio cappellano diete ecclesie 
et Stephanello Magnacutie notario de regione Sancti Angeli ad hec vocatis 
et rogatis. 

o così per deaurati b così per quos e casì per smaltati d corr. su 
unum e così ms. f così qui e in seguito per endicha g così per arma-
turas h così i cosi per foderata i così per mista k segue p cancellata 
1 una macchia copre il testo m così per untione extrema ac mortuis n segue 
una lacuna di una riga e mezza, quindi la scrittura del notaio si fa di modulo 
più piccolo e lo spazio interlineare si riduce O così P segue Cecchum 
cancellato con linea sottostante. 
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LIONEL GROULX, Correspondance 1849-1967, vol. II, Un étudiant à 
l'école de l'Europe, edizione critica a cura di Giselle Huot, 
Juliette Lalonde-Rémillard e Pierre Trépanier, Montréal, Fides, 
840 pp. 

L'abbé Groulx (Vaudreuil 1878-1967) è stato l'uomo di punta 
del cattolicesimo nazionalista nel Québec del nostro secolo. Dopo aver 
studiato al Grand Séminaire di Montréal, ha preso un dottorato in 
filosofia (1907) e quindi in teologia (1908) alla Minerva di Roma. In 
seguito si è trasferito a Friburgo, dove ha frequentato alcuni corsi uni
versitari. Rientrato al suo paese, ha insegnato prima al seminario di 
Valleyfield e poi all'università di Montréal. Nel periodo tra le due 
guerre ha diretto L'Action française canadese (1920-1928) ed è stato 
applaudito conferenziere in Canada e in Francia. Nel 1946 ha infine 
fondato l'Institut d'histoire de l'Amérique française e la Revue d'His
toire de l'Amérique Française, da lui diretta nei successivi 20 anni.